
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 1458/2020 del 29-10-2020

____________
 

OGGETTO:
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AUTOMATOS SRL DEL SERVIZIO DI VERIFICHE
ORDINARIE E STRAORDINARIE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI DELLE SEDI ARPAS-
ADEMPIMENTO DI LEGGE(D.P.R 162/99)-CIG N.Z562EAF187.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05(2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10(2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore generale dell’A.R.P.A.S;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 42 del 23/01/2020 con il quale il Dott. Livio Sanna è
stato nominato Direttore del Servizio Tecnico ad interim;

RICHIAMATI:

ü  Il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019 “Sblocca Cantieri”
(convertito con modifiche dalla L. n. 55/2019) e dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di
conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”;

ü  La Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, avente ad oggetto “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato

1/4Determinazione n. 1458/2020  del 29-10-2020



e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

ü  Il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n. 908 del 03/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il sottoscritto Dott.
Livio Sanna.

CONSIDERATO che nel rispetto delle normative di cui agli art. 13 e 14 del D.P.R. n. 162/99, si rende
necessario procedere alle verifiche biennali e straordinarie sugli impianti elevatori installati presso le sedi
ARPAS;

ATTESO che l’importo della fornitura in oggetto, risulta inferiore alla soglia di rilievo comunitario e,
pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, integrato dal D.L. 16 luglio 2020 n.76,
convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, si può procedere all’affidamento diretto;

RITENUTO di dover procedere ad una RDI su CAT SARDEGNA finalizzata alla individuazione di un
operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto, individuando il criterio del miglior prezzo;

EFFETTUATA quindi tramite RDI n. Rfi_3936 su Sardegna CAT in data 20.10.2020- con scadenza in data
26/10/2020-preventiva consultazione di 3 operatori economici individuati tra gli operatori presenti sul CAT
aventi i requisiti tecnici e le certificazioni necessarie per l’esecuzione del servizio;

DATO ATTO che in data 27/10/2020 si è proceduto alla valutazione dei due preventivi pervenuti dalle
seguenti Ditte, tra le 3 invitate;

 

ü  ANCCP Certification Agency SRL via dello Struggino 6,Livorno -57121;.

 

ü  AUTOMATOS srl con sede in Via Giovanni Battista Tuveri, 102, 09128 Cagliari CA

 

RITENUTA congrua e adeguata l’offerta di preventivo della Ditta Automatos SRL che ha formulato miglior
prezzo di euro 120,00 +IVA per le verifiche ordinarie sui 9 impianti elevatori e per verifiche straordinarie su
due impianti, cosi come da richiesta formulata nella lettera d’invito allegata alla RDI, per un totale
complessivo di euro 1.610,40 IVA compresa;

ACCERTATO che alla data della presente il Documento Unico di Regolarità Contributiva relativo alla Ditta
succitata riporta una validità a tutto il 24/02/2021;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z562EAF187;

ACQUISITE le dichiarazione ai sensi dell’art.80 del D.lgs 50/2016, l’informativa sul trattamento dei dati

2/4Determinazione n. 1458/2020  del 29-10-2020



personali, il patto integrità e il codice di comportamento dell’ARPAS debitamente sottoscritti;

RITENUTO quindi di dover procedere alla assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo
pari a € 1.610,40 IVA compresa sul capitolo SC02.1068 -Appalti di servizi Tecnici– Missione 01 –
Programma 06 – Azione 01 – Titolo 1 del bilancio in corso che presenta la necessaria copertura finanziaria
della spesa;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. Lgs. 50/2016 non si
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

ATTESO   che l’affidamento avviene alle condizioni indicate nel Capitolato Tecnico, che si allega alla
presente determinazione per costituirne parte integrante.

 

DETERMINA

 

DI PROCEDERE all’affidamento del Servizio di Verifiche biennali periodiche e straordinarie degli impianti
elevatori in adempimento del DPR 162799, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del Codice a seguito di preventiva consultazione di 3 operatori economici tramite RDI su Sardegna CAT;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 il servizio in oggetto alla Ditta
Automatos SRL con sede legale in Cagliari in Via Tuveri 102-09129 - C.F. e P.I.028652050922 verso il
corrispettivo di € 1.610,40 IVA compresa;

 DI IMPEGNARE con il n. 3200000849 l’importo di € 1.610,40 IVA compresa, a valere sul Capitolo

SC02.1068 -Appalti di servizi Tecnici– Missione 01 – Programma 06 – Azione 01 in favore della Ditta
succitata;

DI STABILIRE che il contratto con il fornitore verrà perfezionato secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati
membri;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs. 50/2016.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza;

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
Istituzionale;

 

 

 
3/4Determinazione n. 1458/2020  del 29-10-2020



    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1458/2020  del 29-10-2020


